Il en est ainsi de tout ce qu'il fait hors de soi-même. S'il crée un monde, c'est pour le peupler d'hommes qui s'y rendent dignes, par la pratique des bonnes oeuvres, de voir un jour la face de Dieu. S'il crée la terre, c'est afin qu'elle soit le théâtre des combats de ses enfants contre les ennemis de leurs âmes, et qu'ils se disposent par la foi, par l'espérance, par la charité par l'humilité, par la patience et par l'exercice des autres vertus, à posséder les gloires et les couronnes éternelles;. S'il fait un ciel, c'est pour y faire asseoir avec lui dans son trône ceux qui auront vaincu les ennemis de leur salut. S'il établit une Église en la terre, c'est afin de donner à tous les hommes des moyens faciles et efficaces de se sauver, par les Sacrements et par les autres choses qu'il a mises à cette fin dans cette Église. S'il fait même un enfer plein de tourments épouvantables, c'est pour obliger ceux qui se conduisent plutôt par la crainte que par l'amour, à opérer leur salut avec crainte et tremblement, et pour châtier ceux qui sont si malheureux que d'abandonner leurs âmes au péché et à la perdition, et beaucoup plus ceux qui, non seulement se perdent, mais qui contribuent à la perdition des autres.

C'est ainsi que le salut des âmes est la fin et le but de tous les desseins et de toutes les oeuvres de la puissance, de la sagesse et de la bonté de Dieu. C'est donc ici le grand oeuvre de sa divine Majesté. 169

SECTION I (bis).--Le grand oeuvre de l'Homme-Dieu.

C'est aussi le grand oeuvre de l'Homme-Dieu, Jésus-Christ Notre-Seigneur. Écoutons-le parler: Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem: et animam meam pono pro ovibus meis ⁷⁵: « Comme mon Père me connaît, je le connais aussi, et je mets mon âme pour mes ouailles »; c'est-à-dire, selon l'explication du Docteur angélique, je connais très bien les inclinations de mon Père, je sais ce qu'il aime et ce qui lui est agréable. Je connais qu'il n'aime rien tant que les âmes, et qu'il n'a rien de plus à coeur que leur salut. Voilà pourquoi je donne ma vie pour elles. Et un peu après, parlant encore de ses ouailles, il dit: Quod dedit mihi Pater, majus omnibus est ⁷⁶: « Ce que mon Père m'a donné est plus grand, plus excellent et plus estimable que toutes les autres choses qui sont en l'univers »; c'est-à-dire, j'ai plus d'estime et je fais plus d'état des âmes que mon Père m'a données, et elles me sont plus chères et plus précieuses que toute autre chose, même que mon propre sang et ma propre vie, puisque je les sacrifie pour elles.